

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Chương trình phối hợp hành động phòng chống xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ giai đoạn III (2019-2023) năm 2023

Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ

Năm 2023, với những nỗ lực chung của các bộ, ngành, cơ quan thực thi quyền sở hữu trí tuệ (SHTT), Chương trình 168 giai đoạn III tiếp tục đạt được những kết quả nhất định. Bộ Khoa học và Công nghệ (KH&CN), cơ quan thường trực của Chương trình tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện Chương trình 168 năm 2023 của các bộ, ngành cụ thể như sau:

I. Những nhiệm vụ công tác đã thực hiện

1. Công tác xây dựng và thực thi chính sách, pháp luật

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật SHTT có hiệu lực từ ngày 01/01/2023 đã hoàn thiện thể chế hóa, nội luật hóa các cam kết để phù hợp với thông lệ quốc tế; từ đó hoàn thiện thể chế về SHTT theo hướng khuyến khích sáng tạo, bảo đảm tính ổn định, thống nhất, đồng bộ, minh bạch, khả thi, quyền SHTT được bảo vệ và thực thi hiệu quả, đồng thời nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về SHTT, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của đất nước. Năm 2023, các bộ, ngành chủ trì xây dựng, trình cấp có thẩm quyền ban hành nhiều Văn bản quy phạm pháp luật, đề án liên quan đến thực thi quyền SHTT. Cụ thể như sau:

Bộ KH&CN: Trình Chính phủ ban hành Nghị định số 65/2023/NĐ-CP ngày 23/8/2023 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật SHTT về sở hữu công nghiệp, quyền đối với giống cây trồng và quản lý nhà nước về SHTT.

Liên quan trực tiếp hoạt động chống xâm phạm quyền SHTT, Bộ KH&CN chủ trì xây dựng, trình Chính phủ dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 99/2013/NĐ-CP ngày 29/8/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực sở hữu công nghiệp đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 126/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ (theo yêu cầu tại Quyết định số 48/QĐ-TTg ngày 03/02/2023) và dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 11/2015/TT-BKHCN ngày 26/6/2015 của Bộ KH&CN quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 99/2013/NĐ-CP ngày

29/8/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Sở hữu công nghiệp.

Bên cạnh đó, một số bộ, ngành cũng ban hành văn bản pháp luật liên quan đến công tác quản lý nhà nước về SHTT và thực thi quyền SHTT.

Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch: Trình Chính phủ ban hành Nghị định số 17/2023/NĐ-CP ngày 26/4/2023 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật SHTT; nghiên cứu, rà soát, xây dựng Dự thảo Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính về quyền tác giả, quyền liên quan (thay thế Nghị định số 131/2013/NĐ-CP quy định về xử phạt hành chính về quyền tác giả, quyền liên quan). Việc sửa đổi, bổ sung nội dung hướng dẫn chi tiết và biện pháp thi hành, quy định xử phạt hành chính về quyền tác giả, quyền liên quan đã đáp ứng yêu cầu thực hiện các cam kết quốc tế tại Hiệp định khung Thương mại và Đầu tư (TIFA), các Hiệp định thương mại tự do thế hệ mới (CPTPP, EVFTA) mà Việt Nam đã ký kết và các điều ước quốc tế về quyền tác giả, quyền liên quan mà Việt Nam là thành viên.

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chủ trì xây dựng trình Chính phủ ban hành Nghị định số 79/2023/NĐ-CP ngày 15/11/2023 quy định chi tiết và biện pháp thi hành một số điều của Luật SHTT về quyền đối với giống cây trồng. Ngoài ra, còn lồng ghép về công tác SHTT trong các chiến lược, chính sách phát triển của ngành tại Quyết định số 150/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển nông nghiệp và nông thôn bền vững giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 “Hoàn thiện môi trường pháp lý cho hoạt động của thị trường khoa học công nghệ nông nghiệp trong việc bảo đảm quyền SHTT, theo hướng đẩy mạnh thực thi pháp luật về SHTT đảm bảo phù hợp với thực tiễn sản xuất và hài hòa với các quy định của quốc tế. Phát triển các tổ chức trung gian kết nối công nghệ: sàn giao dịch công nghệ, trung tâm định giá tài sản trí tuệ”.

Bộ Thông tin và Truyền thông: Năm 2023, Bộ Thông tin và Truyền thông đã phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan để xây dựng dự thảo Nghị định theo hướng đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất với Luật SHTT và các quy định pháp luật có liên quan. Cụ thể: Chính phủ ban hành Nghị định số 17/2023/NĐ-CP ngày 26/4/2023 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật SHTT về quyền tác giả, quyền liên quan và Nghị định số 65/2023/NĐ-CP ngày 23/8/2023 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật SHTT về sở hữu công nghiệp, bảo vệ quyền sở hữu công nghiệp, quyền đối với giống cây trồng và quản lý nhà nước về SHTT. Việc ban hành hai Nghị định này đã góp phần hoàn thiện hệ thống pháp luật về SHTT; góp phần nâng cao hiệu quả thực thi quyền SHTT.

Ngày 24/11/2023, Quốc hội đã biểu quyết thông qua Luật Viễn thông (sửa đổi) trong đó Bộ Thông tin và Truyền thông đã nghiên cứu, đề xuất các quy định về nghĩa vụ của doanh nghiệp cung cấp dịch vụ trung tâm dữ liệu, dịch vụ điện toán đám mây (doanh nghiệp cung cấp dịch vụ trung gian) trong việc ngăn chặn truy nhập thông tin theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền theo quy

định của pháp luật (dẫn chiếu đến các pháp luật khác trong đó có Luật SHTT), xây dựng chính sách, quy định về giải quyết tranh chấp về đăng ký, sử dụng tên miền quốc gia Việt Nam “.vn” (Điều 52).

Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành Thông tư số 18/2023/TT-BTTTT ngày 30/11/2023 trong đó bãi bỏ Thông tư liên tịch số 07/2012/TTLT-BTTTT-BVHTTDL ngày 19/6/2012 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ trưởng Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch quy định trách nhiệm của doanh nghiệp cung cấp dịch vụ trung gian trong việc bảo hộ quyền tác giả và quyền liên quan trên môi trường mạng Internet và mạng viễn thông. Việc bãi bỏ này nhằm đồng bộ các quy định tại Nghị định số 17/2023/NĐ-CP ngày 26/4/2023 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật SHTT về quyền tác giả, quyền liên quan.

Bộ Thông tin và Truyền thông nghiên cứu, xây dựng chính sách tại dự thảo Nghị định thay thế Nghị định 72/2013/NĐ-CP ngày 15/7/2013 quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên mạng, trong đó quy định chi tiết căn cứ giải quyết tranh chấp về đăng ký, sử dụng tên miền quốc gia Việt Nam “.vn”.

Bộ Công Thương: Trong năm 2023, thực hiện Chương trình công tác của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công Thương đã trình Chính phủ Đề án về chống hàng giả và bảo vệ người tiêu dùng trong thương mại điện tử đến năm 2025. Ngày 29/3/2023, Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang đã ký ban hành Quyết định số 319/QĐ-TTg phê duyệt Đề án trên. Đề án là cơ sở pháp lý quan trọng để các Bộ, ngành, địa phương xác định rõ vai trò, trách nhiệm, tổ chức thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức để các cấp, các ngành, người dân, doanh nghiệp tự giác chấp hành chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước trong công tác chống hàng giả và bảo vệ người tiêu dùng; hoàn thiện hệ thống chính sách, pháp luật; nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho công chức thực thi; xây dựng cơ sở dữ liệu và tăng cường kết nối, trao đổi thông tin, dữ liệu, thực hiện các biện pháp nghiệp vụ... nhằm nâng cao hiệu quả thực thi công vụ.

Ngoài ra, Bộ Công thương đã trình Thủ tướng Chính phủ 02 Đề án: (i) Đề án nâng cao năng lực của cơ quan Quản lý thị trường trong xử lý xâm phạm quyền SHTT bằng biện pháp hành chính; (ii) Đề án ứng dụng công nghệ số và kỹ thuật tiên tiến nhằm truy xuất nguồn gốc sản phẩm công nghiệp thuộc các lĩnh vực ưu tiên phát triển.

Bộ Công an: Năm 2023, Bộ Công an tiếp tục thực hiện Quyết định 1068/QĐ-TTg ngày 22/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chiến lược sở hữu trí tuệ đến năm 2030”. Cụ thể hóa triển khai nhiệm vụ và ban hành: Kế hoạch số 5606/KH-C03 ngày 29/11/2023 về quán triệt, triển khai Chỉ thị, Thông tư, Quyết định, Hướng dẫn mới của Bộ trong công tác nghiệp vụ cơ bản của lực lượng Cảnh Sát nhân dân; Kế hoạch số 273/KH-C03-P3, ngày 12/01/2024 điều tra cơ bản lĩnh vực chống hàng giả, xâm phạm quyền SHTT xuyên suốt trên

phạm vi toàn quốc để triển khai, thực hiện trong những năm 2024 và những năm tiếp theo.

Tòa án nhân dân tối cao: Triển khai xây dựng 02 Nghị quyết của Hội đồng thẩm phán gồm: (i) Dự thảo Nghị quyết hướng dẫn áp dụng một số quy định về các tội xâm phạm quyền SHTT của Bộ Luật Hình sự; (ii) Dự thảo Nghị quyết hướng dẫn áp dụng một số quy định của pháp luật về SHTT tại Tòa án nhân dân.

Để góp phần thúc đẩy sự phát triển của hệ thống cơ quan bảo vệ quyền SHTT tại Việt Nam, Tòa án nhân dân tối cao đang nghiên cứu, xây dựng Luật Tổ chức Tòa án nhân dân (sửa đổi) với nội dung đề xuất thành lập Tòa án chuyên biệt về SHTT nhằm thúc đẩy sáng tạo, tăng cường bảo hộ và khai thác quyền SHTT hiệu quả. Dự kiến Luật này sẽ được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 7 (tháng 5/2024). Việc thành lập Tòa án SHTT là một giải pháp nhằm nâng cao chất lượng giải quyết các vụ việc về quyền SHTT, rút ngắn thời gian giải quyết vụ án, tạo sự thống nhất, ổn định trong xét xử, bảo hộ hiệu quả quyền và lợi ích hợp pháp của các chủ thể quyền SHTT, nâng cao nhận thức và niềm tin của công chúng, doanh nghiệp đối với sự bảo vệ của Nhà nước đối với quyền SHTT.

Bộ Tài chính: (i) Tiếp tục triển khai thực hiện các quy định về phòng, chống xâm phạm quyền SHTT trong lĩnh vực kiểm tra, giám sát hàng hóa có yêu cầu về bảo hộ quyền SHTT qua biên giới. Các nội dung này được quy định tại Luật Hải quan năm 2014 và được quy định chi tiết tại Thông tư số 13/2015/TT-BTC ngày 30/01/2015 của Bộ Tài chính (được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 13/20520/TT-BTC ngày 06/3/2020); (ii) Ban hành Kế hoạch số 1364/KH-TCHQ ngày 28/3/2023 về việc kiểm soát chống buôn lậu hàng giả, hàng hóa giả mạo về SHTT và hàng xâm phạm quyền SHTT năm 2023; trên cơ sở đó, các Cục Hải quan tỉnh, thành phố ban hành các kế hoạch, văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp chống vi phạm quyền SHTT; (iii) Tham gia đóng góp ý kiến xây dựng các Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật SHTT sửa đổi năm 2022 (Nghị định số 17/2023/NĐ-CP ngày 26/4/2023, 65/2023/NĐ-CP ngày 23/8/2023, 79/2023/NĐ-CP ngày 15/11/2023); dự thảo Nghị định sửa đổi Nghị định số 99/2013/NĐ-CP ngày 29/8/2013 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực sở hữu công nghiệp.

2. Công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm

Năm 2023, đối với lĩnh vực SHTT, lực lượng chức năng của các bộ, ngành (Bộ Công Thương, Bộ Tài Chính, Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Công an, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, TANDTC, VKSNDTC, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Bộ KH&CN) đã xử lý, giải quyết 644 vụ xâm phạm quyền SHTT bằng biện pháp hành chính và khởi tố, kiểm sát điều tra, xét xử 271 vụ với 396 bị can, tổng số tiền phạt trên 8.1 tỷ đồng. Các lực lượng thực thi quyền SHTT đã tịch thu, yêu cầu loại bỏ yếu tố vi phạm và tiêu hủy hàng

chục ngàn tang vật vi phạm; yêu cầu thay đổi nhiều tên doanh nghiệp, thay đổi thông tin tên miền, trả lại tên miền...

Bộ Công an: Năm 2023, lực lượng Cảnh sát kinh tế toàn quốc phát hiện, điều tra, khởi tố 22 vụ, 27 bị can về Tội xâm phạm quyền sở hữu công nghiệp (theo Điều 226, Bộ Luật hình sự 2015, sửa đổi bổ sung năm 2017); tăng 17 vụ/23 bị can, tăng 340% về số vụ, tăng 575% về số bị can (năm 2022 khởi tố 05 vụ/04 bị can). Trong đó, Công an thành phố Hà Nội khởi tố 04 vụ/04 bị can, Công an tỉnh Hà Nam khởi tố 01 vụ/02 bị can, Công an thành phố Hồ Chí Minh khởi tố 05 vụ/06 bị can, Công an tỉnh Bắc Ninh khởi tố 01 vụ/01 bị can, Công an tỉnh Đắk Lắk khởi tố 02 vụ/02 bị can...

Tòa án nhân dân tối cao: Năm 2023, đã thụ lý 16 vụ án hình sự, 19 bị cáo trong lĩnh vực SHTT.

Viện kiểm sát nhân dân tối cao: Ngành kiểm sát nhân dân phối hợp với cơ quan điều tra khởi tố 233 vụ án với 350 bị can, truy tố 112 vụ án với 261 bị can, thực hành quyền công tố, kiểm soát xét xử 144 vụ án với 237 bị cáo về các tội liên quan đến xâm phạm quyền SHTT. Trong đó có một số vụ án có quy mô lớn, có yếu tố nước ngoài, phương thức móc nối cấu kết rất tinh vi chặt chẽ, lợi dụng các tổ chức cá nhân, doanh nghiệp để che giấu hành vi phạm tội.

Diễn hình là vụ án “Sản xuất, buôn bán hàng giả; Lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ; Môi giới hối lộ; Nhận hối lộ”, xảy ra tại Công ty Cổ phần in và văn hóa truyền thông Hà Nội; Công ty TNHH sản xuất và thương mại Phú Hưng Phát; Đội Quản lý thị trường (QLTT) số 17, Cục QLTT Hà Nội; Tổng cục QLTT Bộ Công Thương và các đơn vị liên quan.

Bộ Công Thương: Năm 2023, Cơ quan QLTT các địa phương và trung ương đã tiến hành xử lý 9.246 vụ việc về các hành vi vi phạm về hàng giả, hàng hoá vi phạm SHTT. Tổng số tiền phạt là 92.529.142.000 đồng. Tổng trị giá hàng hoá vi phạm được toàn lực lượng thu giữ trong năm đạt 118.278.556.000 đồng, cao gấp 1,2 lần kết quả năm 2022. Trong đó, các vụ việc về xâm phạm quyền SHTT là 545 vụ, số tiền xử phạt là 7.257.766.000 đồng với hàng hoá vi phạm có tổng trị giá là 6.550.678.000 đồng.

Về số vụ xử lý vi phạm hành chính, Cục QLTT thành phố Hồ Chí Minh và thành phố Hà Nội là hai đơn vị có số vụ việc cao nhất với số vụ việc xử lý lần lượt là 1.708 vụ, chiếm 18,4% và 1.622 vụ, chiếm 17,5% tổng số vụ việc xử lý của toàn lực lượng. Một số địa bàn có số vụ xử lý thấp năm 2022 như Đắk Nông, Bình Định trong năm 2023 đã có những chuyển biến rõ rệt khi có số vụ xử lý cao gấp 4 lần số vụ việc xử lý cùng kỳ năm trước.

Về hành vi vi phạm được xử lý, các hành vi về hàng giả, hàng xâm phạm quyền SHTT chiếm 46,4% tổng số vụ việc vi phạm, các hành vi vi phạm về hàng hoá không rõ nguồn gốc xuất xứ chiếm 53,6%. Cụ thể, các hành vi vi phạm về hàng hoá giả công dụng chất lượng chiếm 1,09%; các hành vi vi phạm về chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu chiếm 38,1%; các hành vi vi phạm về tem, nhãn, bao bì hàng hoá giả chiếm 1,3%; các hành vi về xâm phạm quyền SHTT chiếm 5,9% tổng số hành vi được xử lý. Như vậy, trong năm 2023, cơ cấu các vụ việc xử lý

hành vi vi phạm về nhãn hiệu hàng hoá trong tổng số vụ việc xử lý vi phạm cao hơn cùng kỳ năm 2022 là 5%, cơ cấu các vụ việc xử lý về hành vi xâm phạm quyền thay đổi không đáng kể so với năm 2022. Tuy nhiên, cơ cấu các vụ việc về giả công dụng, chất lượng và không rõ nguồn gốc xuất xứ lại có hiện tượng giảm rõ rệt so với cùng kỳ năm trước.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Năm 2023, Thanh tra Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã yêu cầu doanh nghiệp cung cấp dịch vụ trung gian (ISP) trong nước và nước ngoài (Công ty Google, Công ty Cloudflare) triển khai các biện pháp kỹ thuật nhằm ngăn chặn truy cập 2.763 website, 3.611 link có nội dung vi phạm (trong đó có các trang thông tin điện tử có tên miền xoilac, 90phut, vebotv, banhkhuc, thapcam, bongcam) các trận bóng đá giải Ngoại Hạng Anh; Cúp C1 Châu Âu; trang thông tin điện tử tác phẩm điện ảnh (gồm: JTBC Co., LTD; KOREAN BROADCASTING SYSTEM; SBS CONTENTS HUB; SHOWBOX CORP) và các chủ thể quyền sở hữu nội dung là truyện tranh (gồm: KIDARISTUDIO, INC; CREATIVE HORIZON CO.,LTD; KIM DONGHOON); phim “Khói lửa nhân gian”.

Thanh tra Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tổ chức nhiều buổi làm việc giữa đại diện chủ sở hữu chương trình phần mềm máy tính của các Công ty: Siemens, Lectra, PTC, Bentley, Hexagon, Gerber, CNC, SSI) với các doanh nghiệp sử dụng phần mềm. Các bên đã xây dựng kế hoạch mua phần mềm hợp pháp sử dụng tại Công ty; giữa Trung tâm bảo vệ quyền tác giả âm nhạc Việt Nam và đơn vị biểu diễn nghệ thuật “Chuyến lưu diễn vòng quanh thế giới của Blackpink 2023 (Blackpink World Tour 2023)” về việc sử dụng tác phẩm âm nhạc. Sau đó, các bên đã đạt được sự thoả thuận.

Đồng thời, Thanh tra Bộ đã triển khai 08 đoàn thanh tra theo Kế hoạch được phê duyệt có liên quan đến quyền tác giả, quyền liên quan trong công tác quản lý nhà nước đối với kinh doanh dịch vụ karaoke tại Bắc Giang, Cà Mau, Hưng Yên và Nghệ An; Ngoài ra, Thanh tra Bộ cung cấp tài liệu, hồ sơ 02 vụ việc cho Toà án nhân dân tỉnh Bình Dương và Đồng Nai giải quyết tranh chấp về quyền SHTT (quyền tác giả đối với chương trình phần mềm máy tính).

Bộ KH&CN: Năm 2023, Bộ KH&CN (Thanh tra Bộ) đã tiếp nhận và xử lý 46 đơn yêu cầu xử lý xâm phạm quyền sở hữu công nghiệp; trong đó tiến hành 04 cuộc thanh tra và xác minh, xử lý dứt điểm (không thành lập Đoàn thanh tra) đối với 42 vụ việc.

Bên cạnh đó, Bộ KH&CN (Thanh tra Bộ và Cục SHTT) đã tiếp nhận 902 đơn khiếu nại về sở hữu công nghiệp, xử lý được 1.331 đơn tính cả đơn cũ chuyển sang. Bộ KH&CN cũng nhận được 330 đơn đề nghị chấm dứt, huỷ bỏ hiệu lực văn bằng bảo hộ và xử lý 192 đơn, cung cấp 280 ý kiến chuyên môn cho các cơ quan thực thi quyền. Bộ KH&CN đã tổ chức đối thoại và giải quyết 15 vụ khiếu nại lần 2 về SHTT. Bộ KH&CN (Viện Khoa học SHTT) cũng đã thực hiện 1.281 kết luận giám định SHTT về nhãn hiệu, sáng chế, giải pháp hữu ích, kiểu dáng công nghiệp phục vụ xử lý vi phạm cho các cơ quan thực thi quyền SHTT Trung ương và địa phương. Việc cung cấp ý kiến chuyên môn các

vụ việc về SHTT, trao đổi hướng dẫn nghiệp vụ thanh tra chuyên ngành cho các Sở KH&CN và các bộ, ngành trong việc xử lý hành vi xâm phạm quyền SHTT được thực hiện thường xuyên trong năm 2023.

Bộ Thông tin và Truyền thông: Năm 2023, Bộ Thông tin và Truyền thông (Thanh tra Bộ) đã xử lý 03 vụ việc: (i) 01 vụ việc liên quan đến 04 cơ quan báo chí đã có hành vi vi phạm bản quyền tác giả, quyền SHTT đối với tác phẩm nhiếp ảnh “Chiều Ba Bê”, sau khi Thanh tra Bộ đề nghị 04 cơ quan báo chí báo cáo giải trình, các bên đã có thỏa thuận và được chủ sở hữu quyền đồng ý mức chi trả về bản quyền tác phẩm nhiếp ảnh trên; (ii) thực hiện ngăn chặn 01 tên miền “dentalbooks.net” đã có hành vi chào bán/phân phối các tác phẩm điện tử về y khoa mà không được sự đồng ý của chủ sở hữu quyền; (iii) phối hợp với cơ quan chức năng tại địa phương xử lý, ngăn chặn 02 trang thông tin điện tử giả mạo trang thông tin điện tử giấy phép lái xe <https://gplx.gov.vn> của Cục Đường bộ Việt Nam.

Trong năm 2023, Trung tâm Internet Việt Nam đã tiến hành giữ nguyên hiện trạng 09 tên miền liên quan đến các hành vi vi phạm quyền SHTT, phục vụ cho công tác xử lý hành vi của các cơ quan có thẩm quyền. Ngoài ra, đối với các nội dung phản ánh từ cộng đồng về hành vi xâm phạm quyền SHTT trong năm 2023, Trung tâm Internet Việt Nam cũng đã có phản hồi hướng dẫn chủ thể quyền SHTT và các bên liên quan tiến hành gửi nội dung phản ánh tới cơ quan có thẩm quyền xử lý hành vi nhằm bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của mình trên cơ sở các quy định pháp luật.

Bộ Tài chính: Trong năm 2023, các cơ quan Hải quan đã phát hiện 42 vụ việc về hàng hoá xâm phạm quyền SHTT. Tổng số tiền xử phạt 791.400.000 đồng, các cơ quan Hải quan đã áp dụng các biện pháp bổ sung, khắc phục hậu quả: tiêu hủy tang vật vi phạm, tịch thu, buộc tái xuất hàng hóa vi phạm.

3. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về SHTT

Trong phạm vi chức năng, các bộ, ngành tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và đã thu hút nhiều đối tượng tham gia.

Bộ KH&CN (Cục SHTT): Hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về SHTT được triển khai tích cực trong năm 2023, cụ thể: Đã tổ chức thành công chuỗi sự kiện chào mừng Ngày SHTT thế giới (26/4) với nhiều hoạt động sinh động thu hút được sự quan tâm của cộng đồng; tổ chức được 18 hội thảo trong nước và quốc tế để giới thiệu, phổ biến về các vấn đề khác nhau của quyền SHTT; hoàn thành việc xây dựng 02 clip hướng dẫn về thủ tục đăng ký bảo hộ kiểu dáng công nghiệp và giới thiệu về Mạng lưới TISC; hoàn thành việc biên tập và phát hành 04 tài liệu tuyên truyền về SHTT dành cho doanh nghiệp, v.v.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: đã thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan qua nhiều hình thức (gồm 19 hội nghị - hội thảo tiếp cận tới hơn 3.000 đối tượng trực tiếp liên quan trong lĩnh vực quyền tác giả, quyền liên quan như cơ quan quản lý nhà nước, chủ thể quyền, tổ chức đại diện tập thể quyền tác giả, quyền liên quan, doanh nghiệp,...); thực hiện khảo sát thực tiễn tại các địa phương, giải đáp, tháo gỡ

những khúc mắc cho các cán bộ địa phương; xây dựng kế hoạch tập huấn, phổ biến pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan cho các cán bộ quản lý sở ngành địa phương và các đối tượng có liên quan.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Thanh tra Bộ) đã gửi hàng nghìn khuyến cáo yêu cầu các doanh nghiệp chấp hành quy định pháp luật về SHTT, không sao chép sử dụng những hình ảnh, âm nhạc, video của Shutterstock.Inc trong hoạt động kinh doanh thương mại mà không được sự cho phép của Shutterstock.Inc; chủ động tự kiểm tra tính hợp pháp các chương trình phần mềm máy tính đang sao chép, sử dụng tại Công ty. Nếu chương trình phần mềm máy tính chưa có bản quyền hợp pháp, Công ty chấm dứt sao chép sử dụng, thực hiện mua bản quyền chương trình phần mềm máy tính hợp pháp để tránh rủi ro bảo mật và trách nhiệm pháp lý khi Công ty để xảy ra vi phạm.

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân đăng ký, xác lập, bảo vệ quyền SHTT về quyền tác giả, quyền đối với giống cây trồng. Văn phòng Bảo hộ giống cây trồng thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn được bổ sung nhân lực làm công tác chuyên môn về bảo hộ giống cây trồng mới và được tăng cường cơ sở vật chất phục vụ hoạt động kết nối, chia sẻ thông tin, kinh nghiệm trong quản lý tài sản SHTT. Các cơ sở đào tạo Đại học, Viện nghiên cứu thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức hoạt động khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo chủ động và cũng đã trực tiếp phối hợp với Cục SHTT thực hiện hội thảo, chuyên đề hỗ trợ, tư vấn về bảo hộ về quyền SHTT đối với các kết quả nghiên cứu KH&CN.

Bộ Tài chính (Tổng cục Hải quan): (i) Thường xuyên tăng cường triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật và các văn bản chỉ đạo liên quan đến xác định xuất xứ, chống gian lận, giả mạo xuất xứ, ghi nhãn hàng hóa, xâm phạm quyền SHTT, chuyển tải bất hợp pháp tăng cường công tác bảo vệ quyền SHTT trong lĩnh vực hải quan; (ii) Tham gia tuyên truyền, giáo dục kiến thức về hàng giả và phổ biến pháp luật về công tác chống hàng giả và bảo vệ quyền SHTT trong lĩnh vực hải quan tại các hội nghị, hội thảo trong nước và quốc tế (Hội thảo “Bảo vệ thương hiệu và nhận diện sản phẩm”, Hội thảo Thực trạng và giải pháp nhận diện hàng giả, vi phạm SHTT từ góc nhìn doanh nghiệp Hàn Quốc năm 2023, Hội thảo Bảo vệ quyền SHTT Việt Nam - Nhật Bản,...); (iii) Phối hợp với các cơ quan báo chí, đăng tải thường xuyên diễn biến tình hình hàng giả và hàng hóa xâm phạm quyền SHTT trên các phương tiện thông tin đại chúng bao gồm: báo viết, báo online, các đài phát thanh, truyền hình trong cả nước; (iv) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật cho doanh nghiệp, cá nhân tham gia hoạt động xuất nhập khẩu, xuất nhập cảnh trên địa bàn và cư dân biên giới để hiểu và không tham gia hoặc tiếp tay cho hoạt động buôn lậu hàng vi phạm quyền SHTT; vận động người dân có ý thức tố giác hành vi vi phạm; (v) Tại các đơn vị Chi cục Hải quan đã niêm yết công khai các văn bản quy phạm pháp luật về SHTT tại nơi làm thủ tục hải quan nhằm nâng cao nhận thức, hình thành ý thức tôn trọng và bảo vệ quyền SHTT cho người dân và doanh nghiệp; (vi) Tập trung tuyên truyền sâu rộng các văn bản quy định về công tác SHTT cho cán bộ công chức và cộng đồng doanh nghiệp thực hiện

như: Luật SHTT, các Nghị định hướng dẫn thi hành ... Chủ động bám sát các văn bản chỉ đạo, các thông tin của các cơ quan chức năng để tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hàng hóa và thực hiện tốt công tác bảo vệ quyền SHTT.

Bộ Thông tin và Truyền thông: tiếp tục tham gia vào các hoạt động đào tạo, tuyên truyền, hướng dẫn về SHTT. Bộ Thông tin và Truyền thông chú trọng công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về phòng, chống xâm phạm quyền SHTT nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về SHTT trong lĩnh vực thông tin truyền thông. Về chuyên môn, nghiệp vụ, Bộ đã lồng ghép nội dung về SHTT trong nội dung thanh tra, kiểm tra tập trung lĩnh vực dễ xảy ra sai phạm như báo chí, xuất bản, công nghệ thông tin, đưa nội dung về phòng, chống xâm phạm quyền SHTT lĩnh vực thông tin và truyền thông đến các tổ chức, cá nhân biết và thực hiện.

Bộ Công Thương (Tổng cục Quản lý thị trường): Từ khi triển khai Kế hoạch 888 đến nay, hàng năm lực lượng QLTT thông qua công tác quản lý địa bàn luôn rà soát, thống kê lên danh sách và đưa vào quản lý các tổ chức, cá nhân thuộc diện quản lý theo nội dung Kế hoạch. Hiện nay, toàn lực lượng trên toàn quốc đã thống kê lên danh sách 255.467 tổ chức, cá nhân thuộc diện quản lý theo nội dung Kế hoạch, tăng 6,7% so với cùng kỳ năm ngoái. Trong thời gian triển khai Kế hoạch, việc tăng giảm, phát sinh mới các tổ chức, cá nhân được đa số Cục QLTT các tỉnh, thành phố cập nhật. Tuy nhiên, số tổ chức, cá nhân nắm bắt đưa vào quản lý, tuyên truyền của một số đơn vị còn quá thấp, như: Cục QLTT tỉnh Vĩnh Long (204 tổ chức, cá nhân), Cục QLTT tỉnh Đắk Nông (424 tổ chức, cá nhân), Long An (376 tổ chức, cá nhân), Ninh Thuận (543 tổ chức, cá nhân), Đồng Tháp (588 tổ chức, cá nhân), Bình Định (676 tổ chức, cá nhân), Quảng Nam (726 tổ chức, cá nhân), Quảng Ngãi, An Giang (722 tổ chức, cá nhân)... hay như Cục QLTT thành phố Cần Thơ (956 tổ chức, cá nhân) và Cục QLTT tỉnh Đồng Nai (1.764 tổ chức, cá nhân)... thống kê danh sách tổ chức, cá nhân thuộc đối tượng của Kế hoạch chưa tương xứng so với quy mô kinh tế địa phương.

Tính lũy kế đến năm 2023, toàn lực lượng QLTT đã thực hiện tuyên truyền bằng hình thức tuyên truyền trực tiếp - ký cam kết, quy chế phối hợp đối với 224.279 tổ chức cá nhân trên 63 tỉnh, thành phố; tăng 50.224 tổ chức, cá nhân trong năm 2023. Đa số các đơn vị đã thực hiện tuyên truyền đối với các tổ chức, cá nhân đã nắm bắt được. Tuy nhiên, vẫn còn một số đơn vị tỷ lệ tổ chức, cá nhân được tuyên truyền còn rất thấp như: Cục QLTT thành phố Hải Phòng (37%), Cục QLTT tỉnh Sóc Trăng (34%), Cục QLTT tỉnh Tây Ninh (30%).

Đồng thời, các đơn vị đã chủ động triển khai nhiều hình thức tuyên truyền như hội thảo, viết bài trên các phương tiện báo chí, tham gia các chương trình tuyên truyền trên truyền hình, đưa tin trên các trang thông tin điện tử của đơn vị. Ngoài ra, phòng triển lãm “Hàng thật, hàng giả” của Tổng cục Quản lý thị trường định kỳ khoảng 02 tháng tổ chức 01 kỳ triển lãm. Theo đó, trong năm đã tổ chức 05 kỳ triển lãm, mỗi kỳ kéo dài từ 05 – 07 ngày. Hoạt động này đang góp phần đa dạng trong công tác tuyên truyền tới nhiều thành phần cư dân, đặc biệt là các bạn trẻ.

Bộ Công an (Cục Cảnh sát kinh tế): Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về SHTT luôn được chú trọng; trong đó nhận thức về phòng ngừa hàng giả mạo, xâm phạm quyền SHTT, phân biệt hàng thật, hàng giả, hàng giả về SHTT, lợi dụng thương mại điện tử để kinh doanh mua, bán hàng giả mạo nhãn hiệu được triển khai dưới nhiều hình thức tọa đàm, hội nghị, hội thảo và truyền thông.

4. Công tác hợp tác đào tạo và hợp tác quốc tế nâng cao năng lực thực thi

Bộ KH&CN (Cục SHTT, Thanh tra Bộ): Chủ trì và phối hợp tổ chức đào tạo, tập huấn và bồi dưỡng kiến thức về SHTT cho cán bộ cơ quan quản lý về KH&CN và SHTT tại các địa phương. Ngoài ra, Bộ KH&CN (Cục SHTT) đã tổ chức 02 khóa đào tạo cho các thẩm định viên sáng chế của Cục; 02 hội thảo chuyên môn và cử 70 lượt cán bộ của Cục tham dự các lớp đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về chuyên môn, nghiệp vụ liên quan. Cục cũng đã tổ chức 01 lớp bồi dưỡng kiến thức nâng cao về SHTT tại Cục cho 60 học viên và 01 khóa đào tạo tại Hàn Quốc cho 29 học viên là cán bộ của các Sở KH&CN; phối hợp tổ chức hoặc cử báo cáo viên tham gia giảng bài tại 30 lớp tập huấn với sự tham dự của hơn 2.000 học viên; tổ chức tập huấn cho 07 trường đại học với sự tham dự của hơn 500 lượt học viên; tổ chức 03 khóa đào tạo trực tuyến về SHTT với sự tham dự của trên 1.500 học viên. Bên cạnh đó, Bộ KH&CN (Cục SHTT) phối hợp với Trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh hoàn thành 02 khóa đào tạo chuyên sâu và cấp Chứng chỉ cho 130 học viên; tổ chức khai giảng 02 khóa học mới với sự tham dự của trên 150 học viên.

Năm 2023, Bộ KH&CN (Cục SHTT) đã: (i) Tổ chức Đoàn công tác tham dự phiên họp Đại hội đồng WIPO lần thứ 64 do Lãnh đạo Bộ KH&CN làm Trưởng đoàn, hợp song phương với Tổng Giám đốc WIPO và ký kết Thỏa thuận hợp tác với WIPO; (ii) Hoàn thành Dự án xây dựng Phần mềm quản trị đơn sở hữu công nghiệp và đang tích cực triển khai 04 dự án khác do WIPO tài trợ và đề xuất 02 dự án mới; (iii) Phối hợp với WIPO đăng cai tổ chức 02 Hội thảo quốc tế về SHTT, đề nghị WIPO tặng thưởng huy chương cho 02 giải pháp khoa học kỹ thuật xuất sắc, cấp 06 suất học bổng đào tạo trực tuyến.

Các hoạt động hợp tác quốc tế của Bộ KH&CN tiếp tục được triển khai tích cực thông qua các diễn đàn đa phương về SHTT tại APEC và ASEAN.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Cử cán bộ tham dự các Hội nghị, Hội thảo có liên quan tại các quốc gia như Hàn Quốc, Thái Lan theo lời mời của phía các cơ quan quản lý về SHTT của các nước và tổ chức quốc tế, gồm: (i) Hội nghị cấp cao khu vực về thực thi quyền tác giả, quyền liên quan trên môi trường số do Tổ chức SHTT Thế giới (WIPO) phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hàn Quốc tổ chức tại Seoul, Hàn Quốc, từ ngày 25 đến 28/4/2023; (ii) Hội thảo ASEAN-USPTO về quyền tác giả và thực thi tại Băng Cốc, Thái Lan, từ ngày 12 đến 16/9/2023; (iii) Hội thảo chuyên đề quốc tế bảo vệ nội dung số lần thứ 2 năm 2023 tổ chức tại Hàn Quốc, từ ngày 07/11 đến 10/11/2023.

Bộ Công Thương (Tổng cục Quản lý thị trường): Trong năm 2023, Tổng cục đã tổ chức đón 06 đoàn vào về hợp tác chống buôn lậu, gian lận

thương mại và hàng giả: (i) Đoàn Bộ Công nghiệp và Thương mại Lào về chia sẻ kiến thức và trao đổi kinh nghiệm trong việc quản lý và dán nhãn hàng hóa; (ii) Hiệp hội Công nghiệp Vòng bi Nhật Bản, Hiệp hội về hợp tác phòng chống hàng vi kinh doanh, sản xuất vòng bi giả mạo tại Việt Nam; (iii) Đoàn Tổng cục Quản lý Giám sát thị trường nhà nước Trung Quốc về chia sẻ chức năng quản lý giám sát thị trường, an toàn thực phẩm giữa 2 nước Việt Nam - Trung Quốc và trao đổi ký kết Biên bản Ghi nhớ hợp tác giữa hai đơn vị; (iv) Đoàn Cục Thanh tra thực thi pháp luật, Tổng cục Quản lý Giám sát thị trường nhà nước Trung Quốc về trao đổi về công tác thực thi pháp luật tại Việt Nam và Trung Quốc trong các lĩnh vực SHTT, An toàn thực phẩm; (v) Đoàn Đại sứ quán Anh và Bộ Kinh doanh và Thương mại Anh về chính sách và quy định, những ưu tiên cải cách của Việt Nam trong lĩnh vực thương mại an toàn sản phẩm, chống hàng giả và bảo vệ người tiêu dùng trong thương mại điện tử; (vi) Văn phòng sáng chế Nhật Bản (JPO) về công tác chống hàng giả, hàng xâm phạm quyền SHTT (ngày 23/11/2023).

Tổ chức 07 đoàn ra: (i) Cử công chức tham gia khóa đào tạo về An toàn thực phẩm tại Thái Lan; (ii) Khóa đào tạo về phân biệt sản phẩm dành cho cán bộ thực thi do Dự án IP Key SEA phối hợp với Hiệp hội Nhãn hiệu quốc tế (INTA) và Phòng Thương mại châu Âu tại Singapore tổ chức; (iii) Khóa đào tạo về SHTT tại Hàn Quốc; (iv) Đoàn công tác tháp tùng Bộ trưởng tham gia đoàn Thủ tướng Chính Phủ thăm chính thức Trung Quốc và tham dự Diễn đàn Kinh tế thế giới WEF tại Bắc Kinh, Trung Quốc; (v) Diễn đàn Kinh tế quốc tế Hồng Kông tại Thượng Hải, Trung Quốc; (vi) Công tác đào tạo về SHTT tại Nhật Bản; (vii) Hội thảo về SHTT tại Chiangmai, Thái Lan.

Bộ Công an (Cục Cảnh sát kinh tế): Trong năm 2023, Cục Cảnh sát kinh tế đã cử cán bộ tham gia một số hội thảo, hội nghị trong nước và quốc tế liên quan đến công tác thực thi quyền SHTT. Điển hình như Hội nghị lần thứ 7 của mạng lưới thực thi pháp luật phòng chống tội phạm SHTT do các cơ quan thuộc Chính phủ Hoa Kỳ tổ chức tại Thái Lan từ ngày 14 đến ngày 16/11/2023.

Toà án nhân dân tối cao: Năm 2023, Tòa án nhân dân tối cao đã cử nhiều cán bộ tham dự các diễn đàn, hội nghị lớn liên quan đến SHTT để học tập và trao đổi kinh nghiệm như: Hội nghị Tư pháp khu vực Ấn Độ Dương - Thái Bình Dương về SHTT, Đổi mới, Công nghệ và trao đổi, học tập kinh nghiệm về giải quyết tranh chấp về SHTT từ ngày 24 đến ngày 28/7/2023 tại Hoa Kỳ; Diễn đàn Thẩm phán SHTT WIPO từ ngày 15 đến ngày 16/11/2023 tại Thụy Sĩ; Đoàn công tác thăm và làm việc với Tòa sáng chế tại Hàn Quốc.

Về công tác đào tạo: Học viện Toà án đã tổ chức đào tạo học phần về SHTT cho sinh viên, trang bị cho sinh viên chuyên ngành luật những kiến thức lý luận nền tảng về việc bảo hộ quyền SHTT, đồng thời tạo cơ sở cho sinh viên hình thành và phát triển các kỹ năng áp dụng pháp luật SHTT để giải quyết các vấn đề thực tiễn.

Bộ Tài Chính (Tổng cục Hải quan): Tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo tăng cường năng lực cho Hải quan địa phương, cập nhật các quy định mới tại

Luật SHTT sửa đổi năm 2022 và các Nghị định có liên quan; tổ chức đoàn khảo sát và học hỏi kinh nghiệm của Hải quan Nhật Bản trong việc thực thi bảo vệ quyền SHTT do phía Nhật tài trợ và cung cấp thông tin về tình hình thực thi công tác SHTT của Hải quan Việt Nam cho Đại sứ quán Hoa Kỳ nhằm xây dựng báo cáo 301 do Cơ quan đại diện thương mại Hoa Kỳ chủ trì.

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Đã có nhiều cán bộ công tác chuyên sâu về lĩnh vực SHTT tham dự các cuộc họp về diễn đàn Bảo hộ giống cây trồng Đông Á (EAPVPF) lần thứ 16 và Hội thảo Quốc tế về Bảo hộ giống cây trồng từ ngày 01 đến ngày 04/8/2023 tại Viêng Chăn, Lào. Tham dự trực tuyến phiên họp bất thường lần thứ 57 của Hội đồng UPOV về việc bầu cử chức danh Phó tổng thư ký Hiệp hội quốc tế về bảo hộ giống cây trồng; phiên họp lần thứ 80 của Ủy ban Hành chính và Pháp luật vào ngày 25/10/2023; phiên họp lần thứ 59 của Ủy ban kỹ thuật từ ngày 23 đến ngày 24/10/2023 để tham dự phiên họp thường kỳ lần thứ 57 của Hội đồng UPOV ngày 27/10/2023. Tham gia Hội thảo trực tuyến giới thiệu thông tin về hệ thống UPOV do Ban bảo hộ giống cây trồng Thái Lan tổ chức ngày 27/02/2023. Cử 01 cán bộ tham gia khóa đào tạo về Bảo hộ giống cây trồng tại Nhật Bản.

Bên cạnh hoạt động hợp tác quốc tế của mỗi bộ, ngành, trong khuôn khổ Chương trình 168 giai đoạn III, Ban thường trực Chương trình đã tổ chức Hội thảo về thực thi quyền SHTT “Kinh nghiệm thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm trong lĩnh vực SHTT” tại Ba Vì, Hà Nội với sự tham gia của tất cả 09 Bộ, ngành thành viên vào tháng 12/2023.

II. Một số nhận xét, đánh giá

Năm 2023, Chương trình 168 đạt được một số kết quả:

- Các bộ, ngành thành viên đã chủ trì tham mưu và trực tiếp ban hành nhiều văn bản quy phạm pháp luật (Nghị định, Thông tư) và chính sách liên quan góp phần hoàn thiện hành lang pháp lý cho hoạt động xâm phạm quyền SHTT. Qua đó, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về SHTT được cải thiện rõ rệt do các thành viên trong Chương trình đã chủ động cố gắng và tích cực hợp tác trao đổi thông tin để đề xuất ban hành các văn bản pháp lý chất lượng, kịp thời;

- Công tác xử lý hành vi xâm phạm quyền SHTT tiếp tục được chú trọng, đạt được nhiều kết quả. Thực thi quyền SHTT bằng biện pháp hành chính tại Việt Nam trong nhận thức của bạn bè quốc tế đã từng bước được cải thiện. Thông qua các hoạt động hợp tác quốc tế, Chương trình đã thu hút được sự quan tâm, phối hợp của tổ chức nước ngoài cho các lực lượng thực thi Việt Nam;

- Nhận thức của doanh nghiệp và người tiêu dùng về quyền SHTT được nâng cao;

- Hoạt động hợp tác quốc tế cũng đạt được một số kết quả, giúp tăng cường học hỏi, trao đổi kinh nghiệm giữa các quốc gia về thực thi quyền SHTT.

Tuy nhiên, việc hợp tác phòng, chống xâm phạm quyền SHTT còn có một số tồn tại:

- Một số hoạt động chung của các thành viên trong Chương trình còn hạn chế. Công tác phối hợp, hợp tác giữa các bộ, ngành về các cam kết trong Chương trình chưa thực sự toàn diện, mới chỉ ở cấp trung ương và chưa được triển khai sâu rộng tại các địa phương trong toàn quốc.

- Công tác phối hợp thanh, kiểm tra còn ít, các cơ quan thực thi ở cấp Trung ương chưa phối hợp tổ chức các cuộc thanh tra xử lý xâm phạm quyền SHTT có tính chất điển hình, quy mô.

III. Đề xuất, kiến nghị

Năm 2023 là năm cuối của Chương trình 168 giai đoạn III, Ban Thường trực Chương trình đang xây dựng kế hoạch tổng kết, đánh giá toàn diện kết quả Chương trình để đề xuất các phương án cho giai đoạn tiếp theo.

Trên đây là Báo cáo tình hình hoạt động trong năm 2023 của Chương trình hành động 168 giai đoạn III, xin báo cáo Thủ tướng Chính phủ và các bộ, ngành được biết và phối hợp thực hiện.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Các Bộ, ngành: VHNTT&DL;
NN&PTNT; KH&CN; TC; CT;
CA; TTTT; TA; VKSNDTC (để biết);
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thành viên BTT CT 168 giai đoạn III (để biết);
- Lưu: VT, TTra.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỦ TRƯỞNG**



Bùi Thế Duy

